Praça Osvaldo Lopes, s/n – Bloco “B” – Centro – CEP 29890-000 – Montanha – ES

Tel.: (27) 3754-1052 / 3754-1890 – E-mail: cmmontanha@globo.com

www.cmmontanha.es.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

O vereador Tarcísio Pessoa Depolo, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, REQUERER a apresentação,

discussão e votação de Moção de Congratulação a Secretária de Assistência Social

DALYANE DA SILVA MOREIRA COSTA, pelo excelente trabalho que vem

desempenhando à frente da pasta, pautado na responsabilidade, sensibilidade humana

e compromisso com a garantia de direitos da população montanhense.

Durante sua gestão, a Secretária Dalyane tem se destacado pela condução eficiente

das políticas públicas de assistência social, fortalecendo programas essenciais,

ampliando o acesso das famílias aos serviços socioassistenciais e promovendo ações

que valorizam a dignidade, a cidadania e a proteção social.

Sua postura ética, dedicada e acolhedora, aliada à capacidade de liderança e de

articulação com equipes técnicas, entidades e demais órgãos públicos, tem resultado

em avanços significativos nas ações voltadas aos grupos mais vulneráveis do município.

A Secretária também tem demonstrado sensibilidade e profissionalismo na condução de

projetos e iniciativas que impactam diretamente a qualidade de vida das pessoas

atendidas pela rede de assistência social.

Diante de sua relevante contribuição ao Município de Montanha e do reconhecimento

público de sua atuação comprometida e eficiente, esta Moção se apresenta como justa

e merecida homenagem, destacando o trabalho de uma gestora que tem feito a

diferença na vida de muitas famílias.

Montanha/ES, 11 de dezembro de 2025.

TARCÍSIO PESSOA DEPOLO

Vereador – PSD

mailto:cmmontanha@globo.com

		2025-12-11T10:29:40-0300